T AT T TS L OHE

Lura Ambiente s.p.a.
Bilancio Sociale Ambientale 2017

v
f 'Illrll

1 f-I ¥
|L ‘, P 4 . ,'I | I.'Ill |
P |/




3 Bilancio Sociale Ambientale 2017

Lura Ambiente spa

Bilancio Sociale Ambientale 2017

Sedicesima edizione




Bilancio Sociale Ambientale 2017




Noi rivelgiamo, a quanti accupano una posizione di rilievo

in ambito sociale, economico, politico e culturale, un urgente appello
a prestare responsabilmente ascolto al grido della terra

e ad attendere ai bisogni di chi @ marginalizzato ma soprattutto

a rispondere alla supplica di tanti e a sostenere il consenso globale
perche venga risanato il creato ferito. Siamo convinti che non ci possa
essere soluzione genuina e duratura alla sfida della crisi ecologica
[...]
Rovello Porro 29,65 5,64 5,26
Totale 334,38 55,37 6,04
Saronno 5,728
Complessivamente 340,11

..“'J-—-L

f L o

1
i
E

o

o

=1 COLLETTORE BTERCGMLUMALE

DI FOGRATURA

{0 DEPLIRAZICNE ACDUE



Bilancio Sociale Ambientale 2017 84

Le nostre relazioni ambientali

Pozzetti stradali spurgati nel periodo 2013 - 2017
Comuni 2013 2014 2015 2016 2017
Bregnano 60 146 72 86 118
Cadorago 150 138 134 144 182
Caronno Pertusella 330 249 189 42 275
Cermenate 210 259 55 265 127
Guanzate 100 141 128 51 157
Lomazzo 120 191 124 84 178
Rovellasca 100 141 60 66 112
Rovello Porro 90 130 71 48 158
Totale 1.160 1.395 833 786 1.307

2018 2017

Pulizia scolmatori e stazioni di sollevamento effettuate nel 2017

Comuni Scolmatori, stazioni di sollevamento Tratti Fognari
Via, piazza
Bregnano Risorgimento Castello, Rampoldi, Carducci
Cadorago S. Anna, Risorgimento, Pertini Parini
Caronno Pertusella  Paganini Asiago
Cermenate Lavezzari Plinio
Guanzate Mazzini, Liberta
Lomazzo Mameli, Del Seprio
Rovellasca Marconi, Montegrappa, Giovio

Rovello Porro

Cadorna

Dante, Madonna




85 Bilancio Sociale Ambientale 2017

Le nostre relazioni ambientali

5.6 - Gestione cartografica delle reti

La gestione delle reti di acquedotto e fognatura viene effettuata con I'utilizzo di programmi informatici.
Lo scopo di questo strumento e favorire la gestione dei servizi € la programmazione operativa degli
interventi.

L’architettura del sistema
Relational Database Application Server Client

Oracle Spatial Tonoha
- ==

User Management/
?}H:acla muﬂty*

i

ot
*_ ISINESE I_d

A Jobs :
g transactions
e o

Topalagy W T A

La piattaforma della rete cartografica delle reti, fornendo una “fotografia”, consente di avere in tempo
reale I'effettiva situazione delle reti in modo da pianificare e coordinare la realizzazione degli inter-
venti nel sottosuolo.

Nel data base vengono progressivamente caricati tutti i dati acquisiti sul campo, in modo da poter
disporre di tutte le informazioni necessarie




Bilancio Sociale Ambientale 2017

86

Le nostre relazioni ambientali

ot bttt e i
n—n Flyhearasions melails Lo S 1
s |
e LT A :

-0

Comune di Bregnano — Stralcio planimetrico fognatura

EOUIFETE I FEISRCEYT R YR D T —
el - lu' -m _'_‘F}'—l

= t_....._... - & B3 oA

i R e o s i

= ,n_'.d__.*_ —

Jui

il

AlssDvsssssspasnss

f h

e ®

Y T

ifiiiﬂf!ggls

[
'

Stralcio planimetrico acquedotto



87

Bilancio Sociale Ambientale 2017

5.7 - Dati del servizio acquedotto e fognatura distinti per Comune

Bregnano

Rete acquedottistica

Le nostre relazioni ambientali

5
E
g
- 4]
Pozzo n" 4 “Tre Graziz” loc, Casaina Bissago Sarbatolo Puginate g
™
Rete aoquedotistioa di BIRORanc
=1
S E
- (=]
A 1
o
—-HE
A | =
o Pozza n® 6 Iocalita Puginale o
o) =
= o
£ o
= Pozza 3 g
5 i Milsne A =]
8 3
?_; — |
~
@ Forman' 2 g
£ i Indipendenza A
B
E
o
|’|r<’_|||'_tf_ll'||'£!55||,'!|\ﬂ Intercannassione %
E? Bregnano/Cermanste BragnanoilL.omazzo E"
&
%
L3
i
Rete acquedottistica
Indicatori u.m. 2017
Pozzi in esercizio n. 4
Punti di consegna da approvvigionamenti esterni n. 1
Sviluppo della rete km. 36,4
Rete fognaria
Indicatori u.m. 2017
Sviluppo della rete km. 32,5
Popolazione servita % 97
Stazioni di sollevamento n. 2




Bilancio Sociale Ambientale 2017 88

Le nostre relazioni ambientali

Cadorago

Rete acquedottistica

Addulirice inlerconnessians

<}—
> -

—/erso Bragnano

|

Interconnessions Calline Comasche
punto o consegna locats Cartlera
Intarconnassiona Caolling Comasche

punio di consegna locakita Fasclano
Interconnessions Calline Comasche

"
z
(o]
o
T
Pozra Bulgoralia o

g
=
o
o
o
E

)

™

i

S

= |

o

@

2 e At anquadotishicg di CRODrAND —

Rete acquedottistica

Indicatori u.m. 2017
Pozzi in esercizio n. 14
Punti di consegna da approvvigionamenti esterni n. 3
Sviluppo della rete km. 43,8

Rete fognaria

Indicatori u.m. 2017
Sviluppo della rete km. 35,6
Popolazione servita Y% 94

Stazioni di sollevamento n. 4




89

Bilancio Sociale Ambientale 2017

Caronno Pertusella

Rete acquedottistica

Le nostre relazioni ambientali

Pazza n® 8 via Diona Sertatolo pensile

= Foie aoquadotbstica di Caronna Parusslla

Pozzon' 7 —dk
vig Il Giugno
Pozra n® 5 via Bargamao
(A& Pozzon®6 Pozzan® B il
Corsa della Vittana via Fermi -
Rete acquedottistica
Indicatori u.m. 2017
Pozzi in esercizio n. 5
Punti di consegna da approvvigionamenti esterni n. -
Sviluppo della rete km. 77,13
Rete fognaria
Indicatori u.m. 2017
Sviluppo della rete km. 74,3
Popolazione servita % 93
Stazioni di sollevamento n. 4




Bilancio Sociale Ambientale 2017 90

Le nostre relazioni ambientali

Cermenate

Rete acquedottistica

Vasche e serbalnio pensile “Monlesordn” - via Oscura

Interconnassnns
Callire Comascha

= Hele achuedottisbea di Cermanate e

Pozzon® 3 “Valle Sevaso 1°

Pozzo f* 2- via Pelrarca o

Intarconnessione
Cermenats/Bragnano

daharsno Bragnano }

A

Puzzon®" 5
vin Monlale

Pozzon® 1 - "
via L. da Vinei / 1 Maggio Pozzo n® 4 "Valle Sevesa 2

Rete acquedottistica

Indicatori u.m. 2017
Pozzi in esercizio n. 5
Punti di consegna da approvvigionamenti esterni n. 1
Sviluppo della rete km. 52,4

Rete fognaria

Indicatori u.m. 2017
Sviluppo della rete km. 47 4
Popolazione servita % 97

Stazioni di sollevamento n. 2



91 Bilancio Sociale Ambientale 2017

Le nostre relazioni ambientali

Guanzate

Rete acquedottistica

e Hale soguedotiistios di Guanzais e

Sartatoio Piazza Partigian

b = RAele Guanzals
? * ? varso Appisnc Genlile

TR e B
(i) Pozro n® 2 via X Setembre Aete Gusnzate

verso Bulgarograsso

Saroaton wia Liberta

Aste Guanzai=
I l_ 1 verso zona Cing Féa
X A £
[
Pozza m™ 1
via Liberta
Addulirica ;
Intercormesenns [ MIBCONMESSIens Con acquedotio
1= L = Colling Comasche
Lamazza

{punio di conssgna vie Manzoni)

slla zona indusinale via XxV Maggio

L

Rete acquedottistica

Indicatori u.m. 2017
Pozzi in esercizio n. 2
Punti di consegna da approvvigionamenti esterni n. 2
Sviluppo della rete km. 37,8

Rete fognaria

Indicatori u.m. 2017
Sviluppo della rete km. 30,3
Popolazione servita % 96

Stazioni di sollevamento n. 3



Bilancio Sociale Ambientale 2017

92

Le nostre relazioni ambientali

Lomazzo

Rete acquedottistica

varsn Rovellasca

o

Pazza n* 3 loc. Cescna Braghe @

IRl ConnBssions: poZEo
Pozzo n™ 1 loc. Cascina Braghe Tre: Grazie loo. Cascina Bissago

oy

|

2
g
s —<l
5
% = Feste acquedalistics o Lomazzo
A
.‘E,: P':'m\; 2 Aet acnig
oo, B E 2COuUedosica
Addulrica 3 o Bergha ol Manesa
Inlergonnession e
wirso Guanzate |rterconnessicne
";? Lomarra/Rovellazca
INlerconnessione
Lamazzo/Hregnano
\ Serbataie Monivaseo
R
=]
L]
5
E -
3 A
% Sarbatoio i B Monivasco - via Ceraein
2
Rete acquedottistica
Indicatori u.m. 2017
Pozzi in esercizio n. 5
Punti di consegna da approvvigionamenti esterni n. -
Sviluppo della rete km. 46,8
Rete fognaria
Indicatori u.m. 2017
Sviluppo della rete km. 54,9
Popolazione servita % 97
Stazioni di sollevamento n. 2




93

Bilancio Sociale Ambientale 2017

Rovellasca

Rete acquedottistica

Le nostre relazioni ambientali

Pozd n® 2 Soudle

A

Rete acquadotiisbor di Aovellaecs w—

Serbatoio wa M, Bianco

/ymar.r.r} Ravella Parmo & Turate

=11
o
- (=]
Pozzo ™ 1 3an Francaspo Pozzen™ 3 -]
via M. Blanco ;
=
Sy
=N
-\E‘ﬂ
3
2 [~ i
A 1= 3
Interconnassione con la rete di Rovello Porro (pozzo n® 1 Don Baliabic) a
D
Rete acquedottistica
Indicatori u.m. 2017
Pozzi in esercizio n. 3
Punti di consegna da approvvigionamenti esterni n. -
Sviluppo della rete km. 31,2
Rete fognaria
Indicatori u.m. 2017
Sviluppo della rete km. 29,6
Popolazione servita % 98
Stazioni di sollevamento n. -




Bilancio Sociale Ambientale 2017

94

Le nostre relazioni ambientali

Rovello Porro

Rete acquedottistica

///'.-r—.'sn RAowveliassa e Turata

>4 i

Pozzo n® 1 Don Ballabio

AdCELncE INTECOnNnEssons

)¢
—<7

Interconnessions con Aovallasc

Pozzo n” 2 via Carcano. ()

pr— Fele acguecdolistics di Rovelia Parm

Pozzo n® 3 via Gen. Porro (K

Rete acquedottistica

Indicatori u.m. 2017
Pozzi in esercizio n. 3
Punti di consegna da approvvigionamenti esterni n. -
Sviluppo della rete km. 38,4

Rete fognaria

Indicatori u.m. 2017
Sviluppo della rete km. 29,6
Popolazione servita % 99
Stazioni di sollevamento n. 1




Le tre fasi di depurazione

Gli impianti di depurazione
forniscono un processo di
trattamento completo in
grado di agire dagli inqui-
nanti piu grossolani fino ai
microorganismi potenzial-
mente nocivi: Il processo si
sviluppa in tre fasi:

95

Bilancio Sociale Ambientale 2017

Le nostre relazioni ambientali

5.8 - Servizio depurazione e trattamento reflui delle fosse settiche

5.8.1 - Il sistema depurativo

Elementi Valore

Comuni serviti n° 9
Popolazione residente n° 110.587
Copertura del servizio depurazione

Definizione: Percentuale di abitanti residenti totali serviti da depurazione

Formula: (abitanti serviti da depurazione)/(abitanti totali)x 100 % 96%
Utenze civili n° 21.657
Utenze industriali n° 83
Utenti servizio trattamento reflui delle fosse settiche n° 77
Abitanti equivalenti attivita produttive n° 106.479
Acqua trattata (depurata) m? 12.091.928

L’impianto di depurazione biologico sito nel Comune di Caronno Pertusella comprende gli impianti,
i laboratori e gli uffici della Societa, & posto all’estremita sud del territorio comunale al confine con
la zona industriale del Comune di Lainate.

Trattamento
preliminare
meccanico

Grigliatura, dissabbiatura e di-
soleazione o degrassatura,
per liberare i liquami dalle so-
stanze piu grossolane

Trattamento
biologico

Trasformazione delle so-
stanze disciolte e sospese
non sedimentali in materiale
che possa essere rimosso
nella sedimentazione finale

Trattamento
terziario

Rimozione di azoto e
fosforo:rimozione spinta dei
solidi sospesi; distruzione di
microorganismi patogeni (di-
sinfezione)



Bilancio Sociale Ambientale 2017

96

Le nostre relazioni ambientali

5.8.2 - Le fasi del processo depurativo

E articolato nelle seguenti fasi.

Linea trattamento acque

Sollevamento iniziale

i liguami addotti all'impianto tramite i collettori vengono sollevati da
coclee alle linee di trattamento

Grigliatura

si divide in due stadi (grigliatura grossolana e fine) che permettono
di trattenere i materiali di maggiori dimensioni in arrivo

Dissabbiatura e disoleatura

si separano i solidi sospesi, costituiti prevalentemente da sabbia,
che viene raccolta in un cassone e inviata alla discarica controllata.
Contemporaneamente l'insufflazione di aria permette la flottazione
e la separazione delle sostanze oleose

Accumulo ed equalizzazione

permettono la laminazione delle portate in base ad un set point. Le
eccedenze stoccate sono avviate automaticamente in impianto in
momenti di bassa alimentazione

Sedimentazione primaria

le sostanze sedimentabili si depositano sul fondo formando il fango
primario, trasferito successivamente alla linea fanghi

Predenitrificazione

si realizza la rimozione per via biologica dell’'azoto presente sotto
forma di nitrati con conseguente consumo di sostanza organica
(COD)

Nitrificazione

si realizza 'ossidazione dei composti azotati a nitrati che vengono
poi ricircolati in pre-denitrificazione. In queste due sezioni gli inqui-
nanti disciolti nelle acque reflue vengono rimossi, permettendo la
depurazione e riqualificazione del liquame in ingresso

Defosfatazione

viene dosata nella linea di ossidazione una soluzione di policloruro
di alluminio che si lega ai composti del fosforo creando un fiocco
sedimentabile che viene rimosso come fango secondario nella se-
dimentazione finale

Sedimentazione finale

viene realizzata la separazione fra la biomassa ed i reflui depurati
provenienti dalle sezioni d’'ossidazione

Filtrazione

le rimanenti particelle in sospensione nell’acqua vengono trattenute
da apposite unita filtranti a gravita costituite da sabbia, ghiaia e an-
tracite funzionanti in parallelo

Disinfezione finale

si riduce nelle acque depurate la carica batterica presente attra-
verso il dosaggio di una soluzione disinfettante nella sezione di
monte della vasca di clorazione

Dosaggio soluzioni carboniose

ha la funzione di stoccare e dosare soluzioni ad alta concentrazione
di carbonio biodegradabile (normalmente glicole) nella sezione di
denitrificazione per aumentare le cinetiche nel periodo invernale e
sostenere il carico nel periodo estivo.

Il dosaggio di tali soluzioni avviene anche verso l'ispessimento fan-
ghi al fine di portare carbonio per sostenere il processo di dige-
stione anaerobica




97 Bilancio Sociale Ambientale 2017

Le nostre relazioni ambientali

Linea trattamento fanghi

Ispessimento il fango, presente in grandi quantita, viene separato dall’acqua. Negli
ispessitori il fango viene concentrato e successivamente trasferito
alla digestione anaerobica

Digestione anaerobica il fango in uscita dagli ispessitori viene scaldato a 35°C. In tal modo
le sostanze organiche presenti diventano sede di processi anaero-
bici, favorendo una progressiva stabilizzazione del fango e la pro-
duzione di biogas

Disidratazione meccanica il fango estratto dai digestori secondari viene separato dall’acqua

Cogenerazione elettrica il biogas generato dal processo di digestione dei fanghi viene utiliz-
zato per la produzione di acqua calda (riscaldamento digestori) e
per l'autoproduzione di energia elettrica

Essicamento termico il fango disidratato, ma ancora con una percentuale di acqua pari al
70%, alimenta I'impianto di essiccamento termico, dove un essicca-
tore a turbina ad olio caldo porta il fango dal 26% come secco al 90
— 92 %, producendo una polvere ad alto contenuto di materiale or-
ganico reimpiegabile come combustibile di supporto

Linea trattamento dei reflui provenienti dallo spurgo delle fosse settiche

L’impianto di depurazione ¢ dotato di una linea per il trattamento dei reflui provenienti dallo spurgo
delle fosse settiche. L'impianto € articolato sulle seguenti fasi:

Grigliatura vengono rimosse le parti pit grossolane e le sabbie contenute nei
reflui

Accumulo e rilancio i liquami, stoccati in una vasca di accumulo, vengono poi rilanciati
in alimentazione all'impianto

Deodorizzazione vengono eliminate le esalazioni provenienti dalle fasi di lavorazione
attraverso processi chimici di ossidazione e neutralizzazione

Lavaggio autobotti al termine dello scarico e possibile sostare in un’apposita piazzola

e lavare le autobotti con acqua in pressione; le acque, a seguito di
sgrigliatura grossolana, vengono scaricate in testa all'impianto tra-
mite la fognatura interna.

Laboratorio

Le attivita di analisi del laboratorio riguardano:

e tutto il ciclo del processo depurativo

e i controlli effettuati sul territorio (Torrente Lura e collettore intercomunale)

e i controlli sugli scarichi industriali
e | controlli di qualita delle acque potabili

il |’_tl |

‘ " ——
N . | - T g




L

[TTPTTTTTTTT

?L*\\\




99 Bilancio Sociale Ambientale 2017

Le nostre relazioni ambientali

5.8.3 - | parametri di prestazione

Volumi di acqua trattati

Elementi u.m. 2013 2014 2015 2016 2017

Acque depurate m® 13.187.156 14.298.776 12.049.830 12.836.626 12.091.928

L’andamento dei volumi trattati € sensibilmente influenzato, oltre che dagli scarichi civili ed indu-
striali, dalle precipitazioni meteoriche registrate.

Inquinanti Rimossi

COD ton 3.607 3.043 3.026 4.815 4.289
BOD ton 2.181 1.842 1.977 3.018 2.810
Azoto Totale ton 319 286 295 359 369
Solidi Sospesi ton 1.220 967 882 1.7983 1.412
Tensioattivi ton 44 39 43 49 44
Fosforo Totale ton 44,2 37,2 43,4 57,4 49,6

15.000.000

14.500.000

14.000.000 "\

13.500.000 / \

13.000.000 \ / \

12.500.000 v \ N

12.000.000 \/ \

11.500.000

11.000.000

10.500.000

10.000.000

m? 2013 2014 2015 2016 2017

Fanghi prodotti dall’attivita di depurazione

Anno Fanghi disidratati Fanghi essiccati Totale fanghi
Kg.
2013 6.135.560 47.100 6.182.660
2014 4.651.380 233.440 4.884.820
2015 6.532.620 0 6.532.620
2016 7.978.960 0 7.978.960
2017 6.467.490 0 6.467.490
9.000.000
8.000.000 ®
7.000.000
®
6.000.000 ] ! ]
5.000.000 ®
4.000.000
3.000.000
2.000.000
1.000.000
0 @ @ @ @ @
kg 2013 2014 2015 2016 2017

| dati riportati in questa sezione potranno subire lievi variazioni in relazione alle verifiche incrociate in corso